108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da
documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº
2546/2023-MP/PGJ, de 18 de maio de 2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1069782
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2716/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de
26/04/2024,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA para
exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no dia
26/04/2024
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA,
no período de 29/04 a 10/05/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1069570
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 4º.
Número do Contrato: 100/2022-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa SO-
LUTI – SOLUÇÕES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ/MF nº.
09.461.647/0001-95.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de aquisição de certificado digi-
tal para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto deste Termo Aditivo: acréscimo da quantidade de 125(cento e vinte
e cinco) unidades no item 01 do objeto do contrato
100/2022-MPPA, com fundamento no art. 58 e art. 65, inciso I, “b”, §1º
ambos da Lei Federal nº 8.666/1993 e Cláusula Décima, item 10.1 do ins-
trumento contratual, com importe do valor, conforme tabela abaixo:

Item Especificações
Técnicas Apresentação Quantidade Preço Uni-

tário Preço Total

01
Certificado digital do tipo
A3 para pessoa física (e-
cpf) através de token.

UND 125 R$63,96 R$7.995,00

Para atender às despesas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á
de recursos oriundos da seguinte função programática: Programa de Traba-
lho: 12101.03.091.1494.8760 – Governança e Gestão; Natureza de Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Data de Assinatura: 03/05/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1069548
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º.
Número do Contrato: 088/2023-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 013/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa HERENIO
DOS SANTOS – COM. E IMPORTAÇÃO LTDA. (CNPJ: 12.283.935/0001-01).
Objeto do Contrato: fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros)
para atender a Promotoria de Justiça de Marabá.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 13/07/2024, nos termos do
art. 107 da Lei 14.133/2021 c/c a Cláusula Segunda, item 2.1. do aludido
instrumento contratual, conforme o protocolo Gedoc nº 101549/2024.
Data de Assinatura: 03/05/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1069408
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2023-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Solução de Rede Sem Fio,
contemplando Pontos de Acesso (AP), Controladoras com suporte e garan-
tia, Fontes de Alimentação do tipo PoE para os AP’s, Software de Análise,
Auditoria e Relatórios; Software de Controle de Acesso, Serviço de Instala-
ção/Configuração/Treinamento e Banco de Horas Técnicas, conforme con-

dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/105/2024
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1069841
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 133/2023-MP/PA.
Núm. da Apostila: 01.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ESPAÇO DA SE-
GURANÇA LTDA (CNPJ/MF nº 49.512.886/0001-41).
Objeto do Contrato: a aquisição de central de alarme de intrusão, dentre
outros equipamentos acessórios utilizados no Sistema de Alarme, confor-
me especificações no instrumento contratual.
Justificativa do Apostilamento: acréscimo de representante administrativo
da empresa Espaço da Segurança Ltda.
Data de Assinatura: 03/05/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1069376
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2819/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUIZ EDUARDO PEREIRA DE CARVALHO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3666, lotado na Promotoria
de Justiça de São Félix do Xingu, a importância de R$ 600,00 (seiscentos
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 2/5 até 24/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/5/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2820/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUIZ EDUARDO PEREIRA DE CARVALHO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3666, lotado na Promotoria
de Justiça de São Félix do Xingu, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 2/5 até 1º/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2822/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CRISTIANE GONÇALVES ANDRADE DA SILVA,
ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2659, lotada na Promotoria
de Justiça de Primavera, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
26/4 até 25/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 200,00